DIÁRIO OFICIAL Nº 36.147  93Quarta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2025

nº 36.126, de 06/02/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de fevereiro de 2025.
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1171527

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 111 de 25/02/2025
CONCEDER Licença Saúde, a servidora HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA,
Identidade Funcional nº 54192460/4.
Cargo: Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Ino-
vação – Biologia.
Lotação: Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT.
Período: 21/02/2025 a 07/03/2025, perfazendo 15 (quinze) dias.
Este extrato tem efeitos retroativos ao dia 21/02/2025
ORDENADOR: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1171522

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2024 – SECTET
Processo: E-2025/2084167
Data da assinatura: 25/02/2025
Vigência: de 26/02/2025 a 26/02/2026.
Contratante: SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, CNPJ n.º
08.978.226/0001-73.
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORNAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA, CNPJ nº 05.059.613/0001-18.
Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses a vigência do contrato nº
07/2024, conforme proposta comercial da contratada
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 48101.12.126.1511.2192/
48101.12.362.1511.2194/ 48101.12.366.1511.2195/
48.101.12.128.1511.8478 Elemento de despesa: 339040 Fon-
te: 01500000001 / 02500000001/01708000024/02708000024 PI:
1010002192C / 1010002194 C/ 1010002195 C/ 1010008478C
Ordenadora: VICTÓRIA KAROLYNNE FIDELIS OLIVEIRA – SECRETÁRIA DE
ESTADO EM EXERCÍCIO

Protocolo: 1171787

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 34/2025 – GABINETE, de 25 de fevereiro de 2025.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº.
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do Processo n. E-2025/2261018;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Carina Melo da Silva, ocupante do cargo de COOR-
DENADORA, Identidade Funcional nº. 5967157/1, para substituir o servi-
dor DEYVISON ANDREY MEDRADO GONÇALVES, identidade funcional nº.
5964860/1, ocupante do cargo de DIRETOR CIENTÍFICO, CÓDIGO GEP-
DAS-011.5, no impedimento legal do titular, durante o período de afasta-
mento por motivo de viagem, de 24/02/2025 a 28/02/2025.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de fevereiro de 2025.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1171432

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA N° 021/2023
Chamada n.º 008/2022 – Programa de Apoio à Fixação de Jovens
Doutores no Brasil – Fapespa/CNPq
OUTORGANTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
OUTORGADO: ROBERTA SÁ LEITÃO BARBOZA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem e está vinculado à
Chamada n.º 008/2022 – Programa de Apoio à Fixação de Jovens Doutores
no Brasil – Fapespa/CNPq. Integram este Termo de Outorga, independente
de transcrição, o Acordo de Cooperação CNPq/Fapespa (processo SEI n°
01300.008833/2022-11), a Chamada n.º 008/2022 – Programa de Apoio
à Fixação de Jovens Doutores no Brasil – Fapespa/CNPq e seus anexos,
a proposta/projeto aprovado(a), o Plano de Trabalho, o Manual de Pres-
tação de Contas da Fapespa, bem como toda documentação técnica que
deles resultem, cujos termos os partícipes acatam integralmente. E tem

por objeto:
1. Prorrogação do Prazo de Execução e Vigência do Termo de Outorga, com
fundamento na Subcláusula Única da Cláusula Quinta do referido instru-
mento, alterando a vigência do instrumento por mais 04 (quatro) meses,
até o dia 20/07/2025;
2. Alteração do item 2. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO (META, ETAPA OU
FASE), do Plano de Trabalho, com fundamento na Cláusula Oitava do refe-
rido Instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 25/02/2025
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 1171385

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 008/2025 – DIRAD/FAPESPA, de 25 de fevereiro de
2025.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA Nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho 231/2025– GABINETE;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/2237270;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia)
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NOME: John Assunção De Souza
MATRÍCULA: 5918280/1
CARGO: Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e
inovação
TRAJETO: Belém –PA/Curralinho – PA/Belém – PA
PERÍODO: 24/03/2025 a 27/03/2025
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia) diárias
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07 (duzentos e quarenta e sete reais e sete
centavos)
VALOR TOTAL: R$ 864,74 (oitocentos e sessenta e quatro reais e setenta
e quatro centavos)
OBJETIVO: Realização de pesquisa de campo no município de Curralinho,
com o levantamento de fontes primárias (como moradores e autoridades;
lideres e representantes comunitários) e fontes secundárias que conte-
nham registro sobre o município, atendendo ao projeto “Estudo sobre os
Municípios Paraenses, com saída no dia 24/03 e retorno no dia 27/03 de
2025”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 25 de fevereiro de 2025.
JULIANO GOTARDO PANCIERI
Diretor Administrativo

Protocolo: 1171435

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA N.º 002/2025
Objeto: O auxílio da FAPESPA, por meio da concessão de recursos finan-
ceiros, para a realização do Projeto intitulado “Uso, conservação e inter-
câmbio de plantas e saberes entre povos indígenas do Sudeste do Pará.”,
aprovado na Chamada CNPq/CONFAP nº 34/2023 - Expedições Científicas
Iniciativa Amazônia +10, coordenado pelo(a) OUTORGADO(A), de acordo
com o estabelecido no Plano de Trabalho.
Outorgado: Bernardo Tomchinsky
Valor: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)
Data de Assinatura: 25 de fevereiro de 2025
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de sua assi-
natura.
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.2218 – Concessão de Bolsas de Es-
tudos e Pesquisas
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339018
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 1171597
TERMO DE OUTORGA N.º 003/2025
Objeto: O auxílio da FAPESPA, por meio da concessão de recursos financei-
ros, para a realização do Projeto intitulado “Vozes da Amazônia indígena:
processos históricos da sociobiodiversidade frente aos desafios do Antro-
poceno.”, aprovado na Chamada CNPq/CONFAP nº 34/2023 - Expedições
Científicas Iniciativa Amazônia +10, coordenado pelo(a) OUTORGADO(A),
de acordo com o estabelecido no Plano de Trabalho.
Outorgada: Helena Pinto Lima
Valor: R$ 299.880,00 (duzentos e noventa e nove mil e oitocentos e oi-
tenta reais)
Data de Assinatura: 25 de fevereiro de 2025
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de sua assi-
natura.
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.2219 – Fomento à Pesquisa Científi-
ca, Tecnológica e de Inovação
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 1171599